
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 15 DEL 06/02/2026/Area Economico Finanziaria

N. 67 DEL 06/02/2026 REG. GEN.

Servizio Ragioneria

OGGETTO: Anticipazione fondi economato per forniture e servizi di non
rilevante ammontare e con carattere d’urgenza. Anno 2026

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Premesso:
o Che con deliberazione consiliare n.10 del 22.03.2018 è stato adottato il Regolamento di

Contabilità;
o che il suddetto regolamento individua i beni e i servizi  per i quali  è possibile procedere

all’acquisizione tramite cassa economale;
o che le suddette forniture devono rivestire il carattere di massima urgenza;
o Vista la delibera di Giunta Comunale n° 14 del 03/02/2026;
o Visto il Bilancio di Previsione e il DUP per l’anno 2026-2028 e’ in corso di approvazione in

Consiglio Comunale;
Considerato;

o Che  è  attribuita  trimestralmente  all’economo  una  somma  pari  a  €  7.747,00
presumibilmente  sufficiente  al  fabbisogno  di  un  trimestre  sul  relativo  fondo
stanziato in bilancio “Rimborso di anticipazione di fondi per il servizio economato”
salva reintegro in caso di anticipato esaurimento dell’anticipazione;

o che nei limiti della stessa, l’Economo comunale provvede alla gestione delle spese
occorrenti e ai relativi pagamenti nel rispetto del regolamento citato e della vigente
normativa in materia di tracciabilità;

o che, altresì, l’Economo provvede nel rispetto delle norme in materia di codice degli
appalti, previo esperimento di indagini di mercato prendendo a base di riferimento
ove possibile i prezzi Consip e del mercato elettronico;  

Visti:
o il  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  consiliare  n.  10  del

22.03.2018;
o il D.L.vo n. 267/00 e ss.mm.ii.;
o il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con

Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008 e ss.mm.ii.;
o il provvedimento 01 del 13 Gennaio 2026 con il quale, il Sindaco, tra l’altro, ha nominato la

Dipendente Comunale Zingales lidia (Categoria C/1) - Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria;

o il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana;
o Visto il Bilancio di Previsione e il DUP per l’anno 2026-2028 e’ in corso di approvazione in

Consiglio Comunale
Atteso che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 del provvedimento sindacale n. 01 del 13 Gennaio 2026;

Per i motivi sopra descritti, 
DETERMINA

1. Di impegnare, per far fronte a forniture che rivestono carattere d’urgenza, la somma di €
7.747,00 imputandola  sul  cap.  400006021  del  redigendo bilancio  Comunale  -  esercizio
finanziario 2026 (Imp. n.80/2026);

2. di accertare la medesima somma sul cap. 400006021 del redigendo Bilancio Comunale -
esercizio finanziario 2026;

3. di emettere  mandato a favore dell’Economo Comunale per l’importo di € 7.747,00;



4. di dare incarico all’Economo comunale di provvedere alle spese occorrenti ed ai relativi
pagamenti nel rispetto del Regolamento economato nonché della vigente normativa con
carico di rendicontazione con successiva determinazione;

5. di dare  atto che  ai sensi dell’art.163, commi 1 e 5 del TUEL, approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000 n.267, trattasi di spese urgenti, obbligatorie e non suscettibili di pagamento
frazionato  in  dodicesimi,  in  quanto  necessarie  in  toto  per  il  regolare  conferimento
dell’incarico legale, al fine di evitare danni all’Ente;

6. di dare atto che la presente determinazione:
 diviene esecutiva dal  momento dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile

attestante la copertura finanziaria la quale è stata assicurata con la deliberazione di
G.C.  n.14  del  03  febbraio  2026  ed  impegnata  con  il  presente  atto  (Impegno
n.400006021/80/2026);

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale;
 va  pubblicata all'albo  on-line  di  questo  ente  per  15  giorni  consecutivi  e

permanentemente nell’apposita sezione “Pubblicità  notizia”  del  sito  istituzionale
dell’Ente, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata
dalla L.R. n.13/2022 – art.12, comma 24);

 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria.

IL  RESPONSABILE  DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA

(Rag. Lidia ZINGALES’)

_____________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 06/02/2026



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Economico Finanziaria nr.15 del 06/02/2026

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FONDI ECONOMATO ANNO 2026

0000003 - ECONOMO COMUNALEBeneficiario:

SIOPE: 7.01.99.03.00199.01.7.0701Codice bilancio:

Capitolo: 4000060212026

7.747,00Importo:26/01/2026Data:2026 80/0Impegno di spesa2026ESERCIZIO:

Spese per servizi per conto di terzi Rimborso di anticipazione di fondi per il servizio economato

Piano dei conti f.: 7.01.99.03.001 Costituzione fondi economali e carte aziendali

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 06/02/2026



COMUNE DI LONGI

Visti

89

Anticipazione fondi economato per forniture e servizi di non rilevante ammontare e con carattere
d’urgenza. Anno 2026

2026

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale:
06/02/2026Data adozione:

06/02/2026Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 06/02/2026



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 06/02/2026 al 21/02/2026

LONGI,  06/02/2026

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


